
 

1 
 

Vážení příznivci Brněnské metropolitní oblasti, 

rádi bychom Vám představili další číslo našeho dotačního občasníku. Připravili jsme výběr aktuálních 

dotačních možností, v rámci nástroje ITI i mimo něj, které by pro Vás mohly být zajímavé. 

V předchozích číslech jsme Vás informovali, že proběhlo první kolo aktualizace seznamu strategických 
projektů ISR BMO 21+ ve vybraných oblastech. Aktuálně probíhá druhé kolo, a to od středy 28. února 
do pátku 15. března 2024 do 12 hod. Budou aktualizovány další oblasti, např. oblast sociálního bydlení 
nebo rozvoj zelené infrastruktury ve veřejných prostranstvích, kam se mohou po splnění předem 
daných kritérií přihlásit nové projektové záměry. Všechny informace naleznete na našich webových 
stránkách nebo úřední desce Magistrátu města Brna. 
 
Centrum pro regionální rozvoj (CRR) žadatelům nově nabízí konzultace k dotačním možnostem z 

Národního plánu obnovy (NPO). Konkrétně bude odpovídat na dotazy, které se týkají finanční podpory 

pro přípravu investičních projektů v rámci subkomponenty 4.1.3 NPO – Finanční podpora přípravy 

projektů souladných s cíli EU. Na základě informací z Územního odboru IROP pro Jihomoravský kraj 

nemusí jít o projekty plánované do IROP, dokonce se nemusí nutně jednat ani o projektovou 

dokumentaci pro dotační projekt. V případě, že by se jednalo o projekt plánovaný k podání do IROP, 

nesmí jít o již registrovaný projekt. 

 
Příslušné výzvy byly vyhlášeny v průběhu února 2024: 
 
Komponenta 4.1 Systémová podpora veřejných investic: 

2. výzva na finanční podporu přípravy projektů souladných s cíli EU (příprava velkých projektů) 
Příjem žádostí: 22.2.2024 – 31.5.2024 
Alokace: 500 000 000 Kč bez DPH 
Výzva na podporu velkých projektů je určena obcím, krajům a jejich organizacím. 

 

3. výzva na finanční podporu přípravy projektů souladných s cíli EU (příprava malých projektů) 
Příjem žádostí: 29.2.2024 - 29.11.2024 
Alokace: 300 000 000 Kč bez DPH 
Výzva na podporu přípravy malých projektů je kromě obcí, krajů a jejich organizací určená také církvím 
a nestátním neziskovým organizacím. 
 
4. výzva na finanční podporu přípravy projektů souladných s cíli EU (podpora projektů již 
předložených do výzev) 
Příjem žádostí: 27.2.2024 - 31.5.2024 
Alokace: 70 000 000 Kč bez DPH 
Výzva na podporu přípravy malých projektů předložených do výzev je určena obcím. 
 
Cílem všech tří výzev je příprava projektů reagujících na nové výzvy digitální a zelené tranzice v souladu 
s cíli EU, se záměrem podpořit konkrétní projekty zvyšující investiční připravenost a absorpční kapacitu 
veřejných investorů. Jde o finanční podporu přípravy projektů až do úrovně připravenosti pro vyhlášení 
soutěže na zhotovitele, projektů umožňujících využití inovativních finančních nástrojů (vč. PPP). Výzvy 
také cílí na eliminaci prodlev přípravných prací a v neposlední řadě na motivaci veřejných investorů k 
přípravě kvalitních projektů souladných s cíli EU. 
Podporované aktivity: 

o Pořízení projektové dokumentace (arch. Studie, projekt pro ÚR/SP…) 
o Příprava soutěžní dokumentace pro realizaci staveb 

https://www.crr.cz/konzultujte-moznosti-npo-s-crr/
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/2-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/3-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-souladn
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/3-vyzva-financni-podpora-pripravy-projektu-sou-(1)


 

2 
 

o Studie stavebně technologického řešení (vč. systémů s vlivem na energetickou 
náročnost budov) 

o Studie proveditelnosti 
o Vedení a pořízení dokumentace v BIM 
o Realizace arch. soutěže 
o Příprava smluv typu PPP a EPC 

→ možné pro nové stavby i rekonstrukce  
Podmínky: stavba musí být zrealizovaná do 10 let od pořízení PD (neplatí pro studie a arch. soutěže) 

 

 

Co by Vás ještě mohlo z aktuálně vyhlášených výzev zajímat?  

OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (OPŽP) 

61. výzva OPŽP – Energetické využívání odpadů 

Příjem žádostí: 31.1.2024 – 26.4.2024 

Alokace: 500 000 000 Kč 

Výzva podpoří výstavbu a modernizaci zařízení pro energetické využití odpadů, včetně bioplynových 

stanic pro zpracování odpadů. 

NÁRODNÍ ZDROJE: 

1. Ministerstvo kultury ČR vyhlásilo dne 8.2.2024 výzvu: 

 

Výzva - Program regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón na 
rok 2024 na pořízení plánů ochrany 
Příjem žádostí: 9.2.2024 – 15.6.2024 
Dotace na pořízení plánů ochrany mohou být poskytnuty pouze do měst a obcí, na jejichž území je 
vyhlášena MPR nebo MPZ a PR Kuks, a kde je zároveň zpracován a schválen městský program 
regenerace.  

2. Ministerstvo zemědělství ČR vyhlásilo dne 20.2.2024 výzvu: 

 

Výzva - 129 410 Podpora výstavby a technického zhodnocení infrastruktury vodovodů a kanalizací 

III, II. výzva 

Příjem žádostí: 19.3.2024 –30.5.2024 

Alokace: 400 000 000 Kč 

Popis podporovaných aktivit: 
Pitná voda - 129 412-2 Podpora výstavby a technického zhodnocení infrastruktury vodovodů III:  
a) výstavbu vodovodů pro veřejnou potřebu vč. souvisejících vodárenských objektů minimálně pro 50 
obyvatel v obcích nebo místních částech do 2 000 obyvatel;  
b) výstavbu a modernizaci zařízení ke zkvalitnění technologie úpravy vody, její akumulace a čerpání s 
cílem zlepšení jakosti nebo dostupnosti pitné vody v obcích do 2 000 obyvatel. 
Odvádění a čištění odpadních vod - 129 413-2 Podpora výstavby a technického zhodnocení 
infrastruktury kanalizací III:  
a) výstavbu hlavních kanalizačních sběračů, kanalizační sítě a souvisejících objektů spojených s 
výstavbou nebo intenzifikaci ČOV, min. pro 50 obyvatel, kde po realizaci budou splněny ukazatele 
jakosti vypouštěné vyčištěné vody stanovené příslušným vodoprávním úřadem (v případě budování 
nové kanalizace a nové ČOV musí být v rámci akce zajištěno napojení minimálně 50 % obyvatel obce); 

https://opzp.cz/dotace/61-vyzva/
https://mk.gov.cz/program-regenerace-mestskych-pamatkovych-rezervaci-a-mestskych-pamatkovych-zon-cs-282
https://eagri.cz/public/portal/mze/dotace/narodni-dotace/dotace-ve-vodnim-hospodarstvi/vodovody-a-kanalizace/x129-410-podpora-vystavby-a-technickeho/ii-vyzva-ministerstva-zemedelstvi-k-podavani-zadosti-o-poskytnuti-podpory-v-ramci-programu-129-410-podpora-vystavby-a-technickeho-zhodnoceni-infrastruktury-vodovodu-a-kanalizaci-iii


 

3 
 

b) dostavbu hlavních kanalizačních systémů a souvisejících objektů (vyjma ČOV) minimálně pro 50 
obyvatel, za předpokladu, že odpadní vody budou odváděny a následně čištěny na již existující, 
kapacitní a vyhovující ČOV;  
c) odstranění volných výustí realizací komplexního opatření řešícího odkanalizování obce nebo místní 
části spojené s výstavbou ČOV v obcích minimálně pro 50 obyvatel nebo za předpokladu, že odpadní 
vody budou odváděny a následně čištěny na již existující, kapacitní a vyhovující ČOV;  
d) intenzifikaci ČOV minimálně pro 50 obyvatel, kde po realizaci budou splněny ukazatele jakosti 
vypouštěné vyčištěné vody stanovené příslušným vodoprávním úřadem. 
 

Typ podporovaného žadatele: obce, svazky obcí v případě, že mohou ručit za své závazky svým 
majetkem, případně dostatečně stabilními finančními zdroji nebo, neplatí-li předchozí podmínka, obce, 
které jsou členy svazku, ručí za závazky svazku, vodohospodářské společnosti s více než 90 % většinou 
kapitálové účasti měst a obcí. 
 

Další specifické informace: 
▪ realizace akce musí být nejpozději do 31.12.2025 
▪ akce musí být v souladu se zpracovaným Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací území kraje 
▪ v rámci výzvy lze předložit pouze 1 žádost 

UNIJNÍ PROGRAMY: 

Program Interreg Central Europe (INTERREG) – více v příloze č.1 

Plánované vyhlášení 3. výzvy: říjen 2024 
Popis podporovaných aktivit: výzva bude zaměřena na menší projekty do 0,8 mil. EUR 
Typ podporovaného žadatele: 

• národní, regionální, místní veřejné subjekty 
• soukromé subjekty včetně soukromých společností 
• mezinárodní organizace (zřízené dle národní legislativy, příp. s omezením dle mezinárodního 

práva 

OSTATNÍ 

Soutěž Zelená obec roku (pořádá ČSOB) 

Je vaše obec angažována v environmentální oblasti, udržitelném fungování a odpovědnému postoji k 

životnímu prostředí? Druhý ročník soutěže Zelená obec roku je otevřen všem obcím, které jsou aktivní 

a inovativní v odpovědném a udržitelném rozvoji.  

Soutěžní kategorie:  

▪ Zelená obec roku – tři oceněné obce s počtem obyvatel nad 1 000, 

▪ Zelená obec roku – tři oceněné obce s počtem obyvatel do 1 000, 

▪ Sociální počin roku – bez rozlišení velikosti obce; cenu získá inspirativní počin, který podporuje 

komunitní sounáležitost v obci, 

▪ Zelená obec roku – statutární město – speciální uznání. 

Přihlášku do soutěže je možné podávat v termínu od 15. ledna do 17. března 2024 prostřednictvím 

formuláře na internetových stránkách www.zelenaobecroku.cz Do soutěže je možné přihlásit projekty 

ve fázi výstavby a realizace s termínem dokončení do 30. 6. 2024. 

 

https://www.interreg-central.eu/Content.Node/discover/InterregCE2021.html
http://www.zelenaobecroku.cz/


 

4 
 

Příloha č.1 

Program Interreg Central Europe (INTERREG) 

Programy INTERREG se zaměřují na zlepšení regionálních politik prostřednictvím výměny zkušeností, 
inovativních postupů a budováním kapacit mezi subjekty podílející se na implementaci a přípravě 
regionálních politik. Jedná se o projekty neinvestičního charakteru, kde mohou být realizovány 
pilotní investiční aktivity v omezeném rozsahu.   
Podpora je zaměřena na všechny tematické cíle kohezní politiky od výzkumu a inovací, životního 
prostředí, klimatických změn, sociální problematiky, dopravy a mobility až k provázaným oblastem 
integrovaného rozvoje. 
INTERREG se dle geografického pokrytí dělí na další programy. České republiky se týkají 
meziregionální Interreg Europe a nadnárodní Interreg Central Europe a Interreg Danube.  
Program Interreg Central Europe zasahuje na území 9 států: 
Úplný výčet všech 81 zapojených regionů zde: Programme area 21-27 - Interreg (interreg-central.eu) 
 
Cílem je rozvíjet a posilovat spolupráci a koordinaci aktérů v širším nadnárodním území a řešit společné 
regionální výzvy ve vybraných tematických oblastech/programových prioritách/specifických cílech: 
Inteligentnější střední Evropa prostřednictvím spolupráce 

SC 1.1 Posilování inovačních kapacit ve střední Evropě 
SC 1.2 Posilování dovedností pro smart specializaci, průmyslovou tranzici a podnikavost ve 
střední Evropě 

Zelenější střední Evropa prostřednictvím spolupráce 
SC 2.1 Podpora energetické transformace na klimaticky neutrální střední Evropu 
SC 2.2 Posilování odolnosti na klimatickou změnu ve střední Evropě 
SC 2.3 Posílení cirkulární ekonomiky ve střední Evropě 
SC 2.4 Zachování životního prostředí ve střední Evropě 
SC 2.5 Ozelenění městské mobility ve střední Evropě 

Propojenější střední Evropa prostřednictvím spolupráce 
SC 3.1 Zlepšování dopravní propojenosti venkovských a periferních regionů ve střední Evropě 

Lepší správa prostřednictvím spolupráce ve střední Evropě 
       SC 4.1 Posílení řízení v oblasti integrovaného územního rozvoje ve střední Evropě 
 
Základní parametry projektů (není-li výzvou stanoveno jinak): 

▪ Princip vedoucího partnera (z členského státu EU) 
▪ Partnerství min. 3 subjektů ze 3 států (min. 2 partneři z programových regionů) 
▪ Neinvestiční projekty zaměřené na výměnu zkušeností a budování kapacit pro tvorbu 

pilotních podpůrných nástrojů a jejich implementace 
▪ Nejde o výzkumné ani investiční programy 
▪ Oficiálním jazykem programů je angličtina 
▪ Trvání projektu v průměru 3 roky 
▪ Celkový rozpočet 1,5 až 3 mil. EUR 
▪ Zpětné proplácení 

Oprávnění žadatelé/partneři: 
▪ veřejné orgány (obce, města, kraje, ministerstva) 
▪ veřejnoprávní subjekty (veřejné VŠ, regionální rozvojové agentury, veřejné výzkumné 

instituce) 
▪ evropské seskupení pro územní spolupráci (ESÚS) 
▪ soukromé subjekty včetně soukromých společností 
▪ mezinárodní organizace (zřízené dle národní legislativy, příp. s omezením dle mezinárodního 

práva) 

https://www.interreg-central.eu/Content.Node/apply/Programme-area-21-27.html


 

5 
 

Způsobilé výdaje: 
1. Náklady na zaměstnance 
2. Kancelářské a administrativní výdaje 
3. Náklady na cestování a ubytování 
4. Náklady na externí odborné poradenství a služby 
5. Výdaje na vybavení 
6. Výdaje na infrastrukturu a práce 

 

 

 

 

Podněty nebo zpětnou vazbu k tomuto vydání je možné zasílat na e-mail matulova.eva@brno.cz, 

budeme za ně rádi. 

 

 

Zpracováno ke dni 29. 2. 2024 

 

mailto:matulova.eva@brno.cz

